1/2

令和６年３月

 貨物自動車運送事業者等関係各位

独立行政法人自動車事故対策機構 岩手支所

運行管理者等一般講習（貨物）の開催について

令和６年度運行管理者等一般講習を下記のとおり開催します。

 受講をご希望の方は、本文をご一読の上お申し込みいただきますようお願い申し上げます。

記

１．受講対象者

(１) 運行管理者に選任されている方で、令和５年度に講習を受講していない方

※ 以下の(２)～(４)に該当する方を除き、本講習の受講義務は２年度に１回となっ

ています。

運行管理者等指導講習手帳「指導講習の修了の証明」欄をご確認の上、令和５年度に

受講していない運行管理者の方は受講の申し込みを行ってください。

(２) 新たに選任された運行管理者の方で一般講習を受講していない方

※ 過去に基礎講習を受講していない方は基礎講習の受講が必要となります。

(３) 死者又は重傷者を生じた事故を引き起こした営業所の運行管理者の方

(４) その他、受講を希望する方

２．開催日程等

別紙「開催日程等」をご覧ください。

３．受講手数料

一人 3,200 円（税込み）

※ 当日、会場受付で納入をお願いいたします。釣銭が出ないようご協力をお願いいたし

ます。

※ (公社)岩手県トラック協会々員事業者の受講者の方は、運行管理者として選任届出を

されている方のみ補助対象になります。職名（運行管理者･補助者･その他）を間違えな

いようご注意ください。なお、補助金を使用された方のお名前等は(公社)岩手県トラッ

ク協会に通知いたしますので、予めご了承願います。

４．申込み方法

(独)自動車事故対策機構のＨＰ (https://www.nasva.go.jp)からお申込みください。

 ※原則、インターネットからの申込みになります。ご不明な点等ございましたら、「８．お

問合せ先」までご連絡ください。

https://www.nasva.go.jp/

2/2

５．持ち物

(１) 予約確認書

(２) 運行管理者等指導講習手帳（以下、手帳という。）

(３) 写真 縦３．０ｃｍ×横２．４ｃｍ

    ※手帳の交付を受けたことがない方、満欄の方、紛失の方

(４) 手帳が無い場合は、本人確認がとれる公的証明書（自動車運転免許証等）

(５) テキスト持ち帰り用の手提げ袋等

    ※例年お渡ししているビニール袋の配布はありません。

６．その他

(１) 各会場の定員となり次第、申込みを締め切らせていただきます。

(２) 都合により会場等の変更があります。予めご了承ください。

(３) 天災、新型コロナウイルス感染症の蔓延等により、予定している講習が中止となる

場合があります。中止する場合は、メールによる連絡等でお知らせいたします。

(４) 遅刻・早退及び途中の入退場は原則できません。

７．新型コロナウイルス感染症防止対策について

(１)  より安心な受講環境を提供するため、可能な限り受講中のマスク着用をお願いいた

します。

※マスクの着用は、個人の判断に委ねることを基本としておりますので、ご本人の

意思に反してマスクの着用を強いるものではありません。

(２)  咳、くしゃみが出る方は、周りの方へのご配慮をお願いします。

(３)  体調不良等の自覚症状が見られる場合や発熱や風邪の症状が見られる場合には、受

講のとりやめを要請することがあります。

 ・講習の参加にあたり、以下についてご協力等お願いいたします。

(１)  窓の開放により換気を行うため、服装の調整にて体温調節ができるよう上着等準備

してください。

(２)  お弁当販売はございません。各自ご用意ください。

８．お問合せ先

  TEL 019-652-5101

〒020-0871 岩手県盛岡市中ノ橋通１－４－２２ 中ノ橋 106ビル５Ｆ

独立行政法人自動車事故対策機構 岩手支所

(独)自動車事故対策機構　岩手支所

市町村名 会場名 開催日 申込開始日 講習時間等 備　　　考

受付　9:00～

講習　9:50～16:00

休憩　12:00～13:00

・駐車場有ります。
・バリアフリー施設

　８月２９日(木)

　８月３０日(金)

７月１日(月)

奥州
江刺総合支所
多目的ホール
　奥州市江刺大通り１－８

４月１日(月) 受付　9:00～
講習　9:50～16:00
休憩　12:00～13:00

　７月３１日(水)

１１月１３日(水)

　８月２１日(水)

一関
(アイドーム)一関市産業教養文化体育施設
第２会議室
　一関市東台５０－４６

受付　9:00～
講習　9:50～16:00
休憩　12:00～13:00

４月１日(月)

１１月２１日(木) ７月１日(月)

１０月　３日(木)

令和６年度 運行管理者等一般講習（貨物）の開催日程等

　７月３０日(火)

（対面方式）

陸前高田
陸前高田市コミュニティホール
大会議室
　陸前高田市高田町字栃ヶ沢２１０番地３

矢巾

滝沢

・駐車台数が限られておりますので、可能な限り相乗りでお越し下さい。

ビックルーフ滝沢（滝沢市交流拠点複合施設）
大ホール
　滝沢市下鵜飼１－１５

　７月１８日(木)

４月１日(月)

４月１日(月)

受付　9:00～
講習　9:50～16:00
休憩　12:00～13:00

７月１日(月)

・駐車場台数が限られておりますので、可能な限り相乗りでお越し下さい。

・駐車場あります。
・施設内にレストランがあります。
・バリアフリー施設

受付　9:00～
講習　9:50～16:00
休憩　12:00～13:00

・駐車台数が限られておりますので、可能な限り相乗りでお越し下さい。
　岩手運輸支局構内に一部駐車場確保しておりますので、ご利用ください。

（公社）岩手県トラック協会
大研修室（２F）
　紫波郡矢巾町流通センター南２丁目９－１

１２月１１日(水)

１２月１２日(木)

７月１日(月)

1 / 4 ページ

(独)自動車事故対策機構　岩手支所

市町村名 会場名 開催日 申込開始日 講習時間等 備　　　考

受付　9:00～

講習  9:45～16:00

休憩　12:00～13:00

・指定駐車場はありません。

滝沢

ビックルーフ滝沢（滝沢市交流拠点複合施
設）
大ホール
　滝沢市下鵜飼１－１５

４月１日（月）

７月１日（月）

受付　9:00～
講習  9:45～16:00
休憩　12:00～13:00

・駐車場あります。
・施設内にレストランがあります。
・バリアフリー施設

盛岡

１２月　５日(木)

（独）自動車事故対策機構岩手支所

　盛岡市中ノ橋通1-4-22　中ノ橋106ビル

４月１日（月）

７月１日（月）

受付　9:00～
講習  9:45～16:00
休憩　12:00～13:00

一関
一関文化センター
小ホール
　一関市大手町2-16

　２月　４日(火)

４月１日（月）
受付　9:00～
講習  9:45～16:00
休憩　12:00～13:00

・駐車台数が限られておりますので、可能な限り相乗りでお越し下さい。
　施設内駐車場のほか、「磯鶏駅」付近に駐車場があります。
・バリアフリー施設

一戸町コミュニティセンター
多目的ホール
岩手県二戸郡一戸町一戸字砂森117番地2

４月１日（月）
受付　9:00～
講習  9:45～16:00
休憩　12:00～13:00

令和６年度 運行管理者等一般講習（業態：貨物）の開催日程等

　９月２６日(木)

・駐車場台数が限られておりますので、可能な限り相乗りでお越し下さい。

一戸

（動画視聴方式）

１月１６日(木)

　９月　５日(木)

　７月１１日(木)

　※ 動画視聴方式は、昨今の新型コロナウイルス感染症の影響により、受講希望者の受講機会が損なわれないよう新たな講習の実施方法として追加した方式になります。本
方式による講習は通常の対面方式と同等の効果であり、国土交通大臣の認定を受けた講習として取り扱われます。

　９月１８日(水)

　７月１２日(金)

・駐車場台数が限られておりますので、可能な限り相乗りでお越し下さい。
・バリアフリー施設

宮古
宮古市民文化会館
中ホール
　宮古市磯鶏沖２－２２

７月１日(月)

2 / 4 ページ